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Öz
Bu çalışmanın amacı, kültürel değişim ve farklı kuşakların ebeveynlik algısı temelinden hareketle X ve Z kuşağında 
bulunan kişilerin ebeveynlik algılarının nasıl olduğunu saptamaktır. Bu doğrultuda X kuşağından 10, Z kuşağından 
10 olmak üzere toplam 20 kişiden ebeveynlik kavramına yönelik düşünceleri doğrultusunda bir fotoğraf çekmeleri 
veya görsel bulmaları istenmiştir. 10 gün sonra, önceden belirlenen odada her bir katılımcıyla ayrı ayrı olmak üzere 
derinlemesine görüşme yapılmıştır. Analiz sonucunda X kuşağında ebeveynliğe ilişkin Z kuşağından farklı olarak her 
şeye koşuşturma, empati kurma, birliktelik, gurur, umut, sağlık, daha çok zaman, eğlence, oyun ve eğitim kavramlarına 
rastlanmıştır. Z kuşağında ebeveynliğe ilişkin X kuşağından farklı olarak ise dokunmak, özgürlük, saygı, fedakârlık, 
baskı, değer, hissetmek, kodlarına rastlanmıştır. İki kuşağı üzerinde durdukları ortak kodlar ise çekirdek aile, mücadele 
ve düşünmek, merhamet, anne yemeği, anne, baba, saygı, güven, büyüme, eğlence, çocuklar temelinde aile ve 
mutluluk kavramlarıdır. Genel olarak kodlara bakıldığında ise en çok sevgi, saygı, huzur ve birliktelik kavramları üzerinde 
durulduğu görülmüştür.
Anahtar Kelimeler: Ebeveynlik Algısı, Kültürel Değişim, Kuşaklararası İlişkiler, Algı, ZMET Tekniği.    

Abstract
The aim of this study is to determine how the people in the X and Z generations have parenting perceptions based 
on cultural change and the perception of parenting of different generations. In this direction, , a total of 20 people, 10 
from the X generation and 10 from the Z generation, were asked to take a photograph or find an image in line with 
their thoughts on the concept of parenting. After 10 days, in-depth interviews were conducted with each participant 
separately in the predetermined room. As a result of the analysis, the concepts of parenting, rushing to everything, 
empathizing, togetherness, pride, hope, health, more time, entertainment, games and education were encountered in 
the X generation, unlike the Z generation. In the Z generation, unlike the X generation regarding parenting, the codes 
of touching, freedom, respect, sacrifice, pressure, value, feeling were encountered. The common codes that the two 
generations focus on are the concepts of nuclear family, struggle and thinking, compassion, mother’s food, mother, 
father, respect, trust, growth, fun, family on the basis of children,  and happiness. When the codes were examined in 
general, it was seen that the concepts of love, respect, peace and togetherness were mostly emphasized.
Keywords: Perception of Parenting, Cultural Change, Intergenerational Relations, Perception, ZMET Technique.
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Giriş

Kültürel değişim, toplumsal yapının algılanmasında ve yeni imaj içeriklerinin oluşmasında 
etkili olmaktadır. Yeni iletişim teknolojileriyle artan ve maruz kalınan mesaj sayısı insanların 
algısını da şekillendirmektedir. İnsanların algısı, yaş ve demografik etkenler çerçevesinde 

değişebilmektedir. Bu çerçevede her kuşağın yaratılan yeni imajlara farklı bakış açıları oluşabilmektedir. 
Örneğin, X Kuşağı’nın, kültürel değişimler ve zaman içerisindeki gelişmeler sayesinde ebeveyn 
algılarında farklılıklara rastlanabilmektedir. Bu etkinin temelinde kültürel değişimlere ek olarak, 
teknolojik, ekonomik, sosyo-politik vb. kavramların da olduğu söylenebilir. Z Kuşağı bireyleri ise 
küreselleşmenin artmasıyla birlikte kültürel değişimin içerisinde kimliklerini oluşturmakta ve bu kimlik 
onların algılarındaki seçiciliği doğrudan etkileyebilmektedir. Bununla birlikte Z Kuşağı’nda, teknolojik 
araçlara daha fazla rastlanmakta, teknoloji ile ilgili paylaşımlarında aile ortak paydasının yerine 
bireysel paylaşımlar dikkat çekmekte, kendi yaşam tecrübelerinin yansımaları görülebilmektedir.  
Dolayısıyla bu durum, Z Kuşağı bireylerinin ebeveyn algısının da farklı şekillerde oluşmasını 
beraberinde getirmektedir.

Ebeveynlik, yaşamsal etkenler neticesinde savunma, büyütme, koruma ve kollama mekanizmalarının 
olduğu bir olgudur. Bu olgu, barındırdığı birçok kavramsal içerikle, kültürel değişimler temelinde 
zamanla şekillenmektedir. Bu çerçevede, olgu içerisinde yer alan birçok faktör, çevresel koşulların 
etkisiyle imaj açısından algılamaya yönelik değişikliye uğrayabilmektedir. Günümüz şartlarında her 
kuşağın kendi yaşam dünyası olduğu kabul edilmektedir. X Kuşağı’nın daha gelenekçi olduğu, Z 
Kuşağı’nın ise daha özgürlükçü bir yapı sergilediği gözlemlenebilmektedir. Bunun temel sebebi iki 
kuşağın yaşamsal dinamiklerinin farklı olmasıyla açıklanabilmektedir. Bu dinamikler, X Kuşağı için 
durağan bir yaşamı, Z Kuşağı için hareketli bir sosyal hayatın parçası olmayı desteklemektedir.

Bu çalışma farklı kuşaklara yönelik kültürel değişim temelinde X ve Z kuşağının ebeveynlik algılarını 
belirlemek düşüncesi temelinde oluşturulmuştur. Günümüzde görsel algının yerinin çok önemli olduğu 
bilindiği için katılımcıların görsel algılarının üzerinde durulmak istenmiştir. Bu doğrultuda çalışmada, 
X ve Z kuşağından 10 + 10 olmak üzere amaçlı örneklem yöntemiyle 20 kişi seçilmiş ve Zaltman’ın 
ZMET’ tekniği çerçevesinde analiz basamakları oluşturulmuştur. Elde edilen verilerin kodlanması 
Maxqda 2018 programında yapılmış ve derinlemesine bilgilerin ortaya çıkarılması sağlanmıştır. 
Çalışma kendi alanında “konu, içerik ve teknik” bütünlüğünde ele alındığında Türkiye’de ilk olma 
özelliği taşımaktadır.

1.Kavramsal Çerçeve
Kültürel değişim olgusunun ortaya çıkışı kıtalararası kültürel alışverişe dayanmaktadır. Kültürel 
alışveriş, tarihin eski dönemlerinden beri uygarlıklar arasındaki iletişimde görülebilmekte ve kültürel 
değişimi de etkilemektedir (Dong vd., 2018, s. 627; GuangHui, vd., 2017). Kültürel değişim kavramı; 
toplum içerisinde bir arada olma bilinciyle yaşayan insanların düşüncelerinde, tutum ve davranışlarında 
belirli bir zaman aralığında görülen değişimleri ifade etmektedir (Varnum & Grossmann, 2017, s. 2). 
Kültürel değişim, ülkelerin geliştirdikleri modern zamanlardaki ilişkiler ağından bir tanesidir. Ülkeler 
tarafından önemli bir politika aracı olarak kullanılabilmektedir (Scott-Smith, 2008). Bu politikalardan 
birisi farklı toplumlararası değişim süreçlerine dayanmaktadır. Toplumların önyargılarının giderilmesi 
adına yapılan anlayış odaklı çalışmalar, bireylerin toplumlararası kültürel değişiminin saç ayağı 
olarak görülmektedir (Ersöz, 2018, s. 51). Bu değişimlerle kültürler kaynaşabilmekte, insanlar 
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arasındaki etkileşimle birlikte farklı kültürlere ait değerler başka bir toplumla buluşabilme olanağına 
sahip olabilmektedir.

Dünya genelinde küresel yapıdaki değişimlerle beraber insanlar arasındaki demografik göstergelerde 
farklılaşmalar meydana gelmektedir. Bu çerçevede toplum içerisindeki alt ve üst kültür ögeleri, 
yaşanan kültürel değişim hızı, insanlar arasında farklı algılama biçimlerinin ortaya çıkmasına neden 
olabilmektedir (Özdemir, 2020, s. 46). Hızlı bir şekilde yaşanan kültürel değişim, dönem içerisindeki 
demografinin tanımlanmasında kuşak kavramının ele alınmasına ve birbirinden ayrı özellikler 
çerçevesinde değerlendirilmesine neden olmaktadır. Kültürel değişimlerle birlikte kuşakların tutum 
ve davranışları da değişmekte ebeveynlik, annelik, babalık gibi konularda farklı yaşamsal deneyimler 
yaşanabilmektedir.

Kuşak; zamansal perspektifte belirli bir süreç aralığında dünyaya gelen, bu süreçlerde yaşanan 
olaylardan ve durumlardan etkilenen, bununla birlikte içinde bulunulan döneme ait bakış açıları ve 
düşünce yapısı geliştiren grupları tanımlamaktadır (Zemke, Raines, & Filipczak, 2013, s. 78). Kuşak 
kavramı; insanların doğum tarihlerini, gelişim evrelerini, başta yaş olmak üzere cinsiyet, meslek 
gibi demografik ögelerini; kültüre bağlı olarak adetlerini, gelenek ve göreneklerini aynı zamansal 
parametrelere denk gelen insan topluluklarını ifade etmektedir (Parry & Urwin, 2011, s. 79). Ek 
olarak kuşak; farklı çevrelerce çeşitli boyutlarda ele alınan, insanların yaşadığı toplumdaki ulusal 
ve uluslararası özelliklerini temsil etme ve aktarma çerçevesinde değerlendirilen bir kavramdır. 
Toplumun bir ferdi olarak insanların düşünsel yapısını, algı düzeylerini, içinde bulunulan zamanda 
sergilediği ve gelecekte sergilemiş olabileceği davranış kalıplarını açıklamada da kuşak kavramı 
kullanılabilmektedir. İnsanların herhangi bir durum ya da olay karşısındaki tutumları, eğilimleri, 
fikirleri, güçlü ve zayıf yönlere odaklanma biçimleri kuşakların açıklanmasında yararlanılan başlıklar 
arasında yer alabilmektedir. Bununla birlikte teknolojik değişimler, ekonomik, politik, temel ihtiyaçların 
çerçevesi ve insanların beklentilerinde yaşanan dönemsel farklılıklar da kuşakların belirlenmesinde 
kullanılan başlıklar arasında sayılmaktadır (Hume, 2010, s. 386; Twenge vd., 2010; Berkup, 2014; 
Coburn & Hall, 2014). Her kuşağın farklı tercihleri ve yaşamsal deneyimleri onların davranış 
şekillerinin biçimlenmesine ve toplumsal olaylara, durumlara karşı farklı bakış açılarının gelişmesine 
neden olmaktadır (Parment, 2013). Bu doğrultuda literatürde yer alan kuşak dönemleri Tablo 1’deki 
gibi açıklanmaktadır:

Tablo 1. Kuşak Dönemleri

Dönem Aralığı Kuşak Çerçevesi
1925 – 1945 yılları arasında doğanlar Sessiz Kuşak
1946 – 1964 yılları arasında doğanlar Bebek Patlaması
1965 – 1979 yılları arasında doğanlar X Kuşağı
1980 – 1999 yılları arasında doğanlar Y Kuşağı
2000 ve sonrası dönemde doğanlar Z Kuşağı

Kaynak: Crumpacker & Crumpacker, 2007, s. 351; Reeves & Oh, 2008; Levickaite, 2010; Dhanapal, Vashu, & 
Subramaniam, 2015; Krbova, 2016.

Tablo 1’de görüldüğü gibi farklı zaman aralıklarında değerlendirilen ve o dönemi temsil eden kuşaklar 
bulunmaktadır. Her kuşağın yaşamla ilgili farklı deneyimleri temsil etme ve bunu hayata aktarma 
şekilleri farklılık göstermektedir. Örneğin; Aka’ya (2018) göre bebek patlaması kuşağında yer alan 
bireylerin toplumsal gelişmelere ya da insanlar arası iletişimsel faaliyetlere bağlılık düzeyleri ve 
güvenleri daha azdır. İki sonraki kuşak olan Y Kuşağı bireyleri ise kültürel değişimleri ve zenginlikleri 
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takip eden, etkileşim ve iletişim düzeyleri yüksek olan, toplumsal yardımlaşma hareketlerini 
destekleyen, onaylanma güdüsü taşıyan, birden fazla işe koşturabilen, anlama kapasitesi yüksek 
olan, karar mekanizmasının temellinde yer alan, eğlence ve tutkulu olma konusunda başarılı, 
tekonoloji bağımlılığı yüksek, eleştiri konusunda ise tahammül becerisi düşük olan özellikler 
taşımaktadır (Jackson, 2012; Fabricant, Miller, & Stark, 2014).

1960’ların başıyla 1980’lere kadar olan dönemde doğan ve yaşamsal döngüsünü bu zaman aralığında 
aldığı deneyimlerle geliştirmeye çalışan insanlar Y Kuşağından bir önceki kuşak olan X Kuşağını 
temsil etmektedir (Fountain & Lamb, 2011, s. 108; Fishman, 2016, s. 1). X Kuşağında yer alan bireyler 
özgürlüklerine düşkün olması, vefalı olmamaları, sabırsız karaktere ve iyi çalışma yeteneğine sahip 
olmalarıyla bilinmektedirler (Çetin-Aydın & Başol, 2014). X kuşağını temsil eden bireyler sorumuluk 
sahibi, mevcut düzen içerisindeki kurallara uymada itaatkar, görevlerini yerine getirmede mevcut 
otoritenin almış olduğu kararlara saygı duyan, bilgi paylaşımında katılımcı kültürü destekleyen, iş 
ve yaşam arasındaki dengeye önem veren kişilik özellikleri taşımaktadır (McNichols, 2010, s. 33; 
Bayramov, Geylan, & Benligiray, 2021, s. 134). Bu kuşakta yer alan bireyler başkalarının görüşlerini 
önemsemekte, seçim yaptıkları zamanlarda kendilerinden emin olmak adına güvene ihtiyaç duyan 
yapı sergilemekte, hisleriyle hareket edebilmekte; bu doğrultuda davranış geliştirebilmektedirler 
(Robbins & Judge, 2013; Lissitsa & Kol, 2016, s. 306). Bununla birlikte X Kuşağı bireyleri; bağımsız 
hareket edebilme ve pragmatist olma konusunda birtakım fikirlere sahip olmakta, ben yönelimli hareket 
edebilme ve kendini ön plana çıkarabilme gibi özellikleri barındırmaktadır (Borges vd., 2010, s. 571). 
Bu kuşak, bilgi iletişim tekonolojilerinin getirilerinden özellikle de bilgisayarların sosyal yaşamdaki 
aktifliği ve internet dinamiklerinden büyük ölçüde etkilenmiştir (Glazer, Mahoney, & Randall, 2019, 
s. 3). X Kuşağının internet tabanlı alışkanlıkları geç oluşsa da zevklerine hitap eden ve işlerini 
kolaylaştıran uygulamaları benimsedikleri ve daha az karmaşık halde bulunan durumlardan olumlu 
sonuçlar çıkardıkları görülmektedir (García-Jurado vd., 2019, s. 1294). 

Z Kuşağı, literatürdeki bazı çalışmalara göre 1995 yılında (Levickaite, 2010; Krbova, 2016); bazı 
çalışmalara göre ise 2000 yılından sonra doğan, yaşamları internet merkezli gelişen, değişen ve 
dönüşen, bilgiye ulaşma konusunda hızlı olan ve kolay ulaşılabilir çevrim içi topluluğu temsil eden 
insanlardan oluşmaktadır (Betz, 2019). Bu bireyler interneti iletişim kurmak, öğrenmek, alışveriş 
yapmak, eğlenmek ve eğlendirmek için sıklıkla kullanmaktadırlar. Bununla birlikte kendilerine güvenleri 
oldukça fazla olan Z Kuşağı bireyleri, iyi iletişim kurma ve iletişimi yönetme becerileri konusunda 
kendilerini geliştirmişlerdir (Krasulja, Iliç, & Markovic, 2020). Kendilerinden önceki Y Kuşağı üyelerinin 
özelliklerinden farklı olarak Z Kuşağı bireyleri farklı yaşamsal tecrübeleri, inançları, değerleri ve 
alışkanlıkları olan, gelişim süreçlerinde içinde bulunulan kültürel yapının ve tarihi koşulların etkili 
olduğu bir grubu temsil etmektedir (Bergler, 2020). Ayrıca öğrenme, kazanabilme, algılayabilme ve 
çalışma konusunda farklı davranışlar sergileyebilmektedirler (Chillakuri, 2020). Z Kuşağı bireyleri, 
her zaman teknolojiyle ilgilenen nüfus olarak kabul edilmekte, bilgi iletişim teknolojileri dünyasında 
yaşamakta ve sosyal medya tüketim alışkanlıkları oldukça fazla olan insanlardan oluşmaktadır 
(Chayomchai, 2020). Bununla birlikte bu kuşakta yer alan bireyler sıra dışı konuların üzerine giden, 
kendileri için önemsenen konuları irdeleyebilen ve sekiz saniyelik dikkat eşiğine sahip özellikler 
taşımakta (Gazzola vd., 2020); gerek yüz yüze ortamda gerekse sosyal medya ortamında iyi ilişkiler 
kurmaya önem veren ve cömert karakter yapısına sahip olmaktadır (Farrell & Phungsoonthorn, 
2020).

Kuşaklar arasındaki ebeveynlik algısı farklılık göstermektedir. Ebeveynlik; çocukların yaşamlarını 
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belirleyen, gelişimlerini ve karar alam süreçlerini etkileyen bir kavramdır (Milnitsky-Sapiro, Turiel, & 
Nucci, 2006). Bununla birlikte ebeveynlik, çocukların öz yeterliliğinin gelişimiyle başlayan; çocukları 
iyi bir şekilde hayata hazırlama, onlara doğru olanı öğretme çabalarıyla devam eden ve geleceğe 
dair somut adımların atılmasında olumlu etkiler yaratan bir süreci kapsamaktadır (Knoche, Givens, 
& Sheridan, 2007). Ebeveynlik; çocukların sağlıklı bir şekilde büyümesinde ve yetiştirilmesinde 
anahtar role sahiptir. Bireylerin, karakterlerine ait gelişimleri ve dönüşümleri özellikle çocukluk 
dönemlerindeki deneyimlerinden etkilenmektedir. Ebeveynlerin dönem içerisinde sergiledikleri 
tutumlar da çocukların kişilik gelişiminde sosyo-psikolojik açıdan belirleyicilik taşımakta, davranış 
kalıplarının ve tutumlarının yerleşmesinde etkili olmaktadır (Checa & Abundis-Gutierrez, 2017).  
Çocukların yapısına, yaşına, eğitim seviyesi gibi demografik özelliklerine göre ebeveynlik algısı 
değişebilmektedir. Bu algı ebeveynlerinin kendilerini anlama tarzı, ebeveynlik rolüne ilişkin beklentileri 
ve hayal kırıklıkları ile ilgili bakış açılarını etkileyebilmektedir (Aydın & Arslantürk-Egin, 2018, s. 
173). Bu süreçte yer alan her kuşağın kendi ebeveynlerine bakış açısı ve onları algılama biçimleri 
farklılık gösterebilmektedir. 

Knafo ve Schwartz (2003) ebeveynlerin çocuklarını çift yönlü olarak etkilediğini, karşılıklı diyaloğa 
önem veren ailelerdeki ebeveyn – çocuk iletişiminin ve aileye ilişkin algılamanın daha güçlü 
olduğunu vurgulamaktadır. Bununla birlikte bir çocuğu dünyaya getirmek, onu sağlıklı şekilde 
büyüterek hayatının her anında yanında olmaya çalışmak, rol-model olabilmek ebeveyn–çocuk 
ilişkisi açısından büyük önem taşımaktadır (Koç, Özkan, & Bekmezci, 2016). Bu durumun pozitif 
yönlü olması, çocuğun ruhsal ve bedensel gelişimini istenilen şekilde etkilemektedir (Kapaklıkaya-
Eryörük & Özdoğru, 2021, s. 110). Bunun yanı sıra baba olan birey açısından ebeveyn – çocuk 
ilişkisi, çocuğun beklentilerinin karşılanması, verilen değerin olabildiğince çocuğa gösterilmesi ve 
birçok farklı alanda birlikte hareket edilmesine bağlıdır (Okagaki & Bingham, 2005). Annelerin günlük 
hayatta sergilemiş olduğu roller de hem anne-çocuk ilişki ağının pozitif yönde olmasında hem de 
doyum sağlanmasında etkili olabilmektedir (Angley vd., 2015).

Ebeveynlik algılama biçimlerine etki eden nedenlerin başında katılım kavramının üst düzeyde 
sağlanması gelmektedir. Draper’a (2007) göre ebeveyn – çocuk ilişkisinde, babanın iletişim 
temelinde katılımcı olarak çocuğuyla bir bağ kurması, ona temas etmesi, onunla vakit geçirmesi 
ve onun ilgilendiği etkinlikleri yerine getirmesi algılama biçimine pozitif yönde etki eden bir 
durumdur. Bunun yanı sıra annelik açısından ebeveyn – çocuk ilişkisindeki katılım algısı sıcak 
ilişkiye, saldırganlık göstermemeye, ihmal davranışında bulunmamaya, ret konusunu çok sık 
tekrarlanmamaya ve kontrol mekanizmasının en alt düzeyde kalmasına bağlı olarak değişmektedir 
(Pektaş & Demircioğlu, 2017). Bu konuya toplumsal roller açısından bakıldığında, sosyolojik bir 
içeriğe sahip olduğu görülebilmektedir. Aile içerisinde doğru ebeveyn olmak, çocuğun ruhsal gelişim 
süreci, rol-model algısı ve sosyal çevresiyle sorunlar yaşamaması açısından gerekli olabilir. Toplum, 
ortak kültürün bütünü ve belli norm ve değerlerin bileşkesi olarak düşünüldüğünde, soyut faktörlerin 
ebeveynlik ilişkilerine yansıması da kaçınılmaz olabilmektedir. Ebeveynlik, çocuğun gelişim sürecini 
bilip ona göre doğru hareket etmeyi gerektirmektedir. Erik Erikson güvene karşı güvensizlik (0-
1yaş), özerkliğe karşı utanç ve şüphe (2-3 yaş), girişimciliğe karşı suçluluk (3-5 yaş), beceriye karşı 
yetersizlik (6-11 yaş), kimliğe karşı kimlik karmaşası (11-20 yaş), yakınlığa karşı yalnızlık-izolasyon 
(genç yetişkinlik), üretkenliğe karşı durgunluk (yetişkinlik), benlik bütünlüğüne karşı umutsuzluk 
(yaşlılık) olmak üzere sekiz farklı başlıkta bireylerin psiko-sosyal gelişimini açıklamıştır (Gürses & 
Kılavuz, 2011). Erikson’un bu sekiz gelişim aşaması - özellikle genç yetişkinliğe kadar - çocukların 
birey olma sürecinde ebeveynlerinin önemini vurgulamaktadır. 
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Kuşaklar arasında ebeveyn tutumları farklılık gösterebilmektedir. Bu durum bireylerin çocukluk 
dönemlerinde anne ve babalarından elde ettikleri deneyimlerini farklı düzeyde benimsemelerine 
neden olmaktadır. Çocukların değer sistemlerini oluşturmalarını ve kendi yapısal ve yaşamsal 
deneyimlerini algısal süreçlerle desteklemelerini kuşaklar arası ebeveyn tutumlarının değişkenleri 
belirleyebilmektedir (Zeeshan & Iram, 2012). Çocuklar üzerindeki ebeveyn tutumlarının, onların 
sosyo-kültürel hayattaki bakış açılarının değerlendirilmesi için içinde bulunulan koşulların ele alınması 
gerekmektedir. Ebeveynlerin deneyimlerinin irdelenmesi ve bunların çocuklara olan yansımalarının 
ve aktarımlarının edinilmiş bilgi boyutuyla değerlendirilmesi, ebeveynlik davranışlarının içeriğinin 
ortaya çıkarılmasına katkı sağlamaktadır (Lazoğlu, Gümüşdaş, & Apay, 2022, s. 1174).

2.Metodoloji
2.1Araştırmanın Konusu, Amacı ve Önemi

Araştırmanın konusu, kültürel değişim temelinde ebeveynliğin X ve Z Kuşağı’nda nasıl algılandığı 
ile ilgilidir. Araştırmada üzerine odaklanılan amaç ise zaman içerisinde değişebileceği düşünülen 
ebeveynlik algısının katılımcı X ve Z Kuşağında nasıl ifade edildiğini ortaya koymaktır. Bununla 
birlikte araştırmanın önemi, ebeveynliğe ilişkin görsel göstergelerin ZMET çerçevesinde ele alınması 
ve bir kolaj çerçevesinde birleştirilmesidir. ZMET görsel unsurların zenginliğinden yararlanılan 
bir tekniktir. Kuşakları temsil eden bireylerin kendi algısal süreçleri ve bu süreçleri açıklamada 
yararlandığı birtakım unsurlar mevcuttur. Demografi, içinde bulunulan psikolojik durum, kültür gibi 
unsurlar bunlardan bazılardır. Bu çerçevede X Kuşağı’nın geçmişle bağının açıklanmasında ve 
sosyal medya ve dijital teknoloji olanaklarıyla değişen dünyada teknojinin içinde doğan dijital yerli 
Z Kuşağının değişen ebeveynlik algısının yorumlanmasında ZMET tekniğinden yararlanılmaktadır. 
Her iki kuşağın ZMET tekniği ile açıklanması, kıyaslayıcı bir sonuç ortaya koymayı sağlamasının 
yanında görsel somutlamaya neden olması bakımından da önemlidir. 

2.2.Araştırma Soruları
Yeni teknolojilerin gelişmesi ile beraber insanlara yönelik mesajlar artmış, algılanan imaj ögeleri 
çeşitlenmiş ve birbirinden farklılaşmıştır. Bu çerçevede her kuşağın odaklanılan konularla ilgili hayatın 
gerçek ve fenomenlerine ilişkin algılama biçimleri de değişmiştir. Bu araştırma, X ve Z Kuşağı’nın 
kültürel değişimler temelindeki ebeveynlik algısının betimlenme şekillerini kapsamaktadır. Katılımcı 
X ve Z Kuşağı’nın ebeveynlik algısını nasıl ifade ettiğini belirlemek için üzerinde durulan araştırma 
soruları ise aşağıda sıralanmaktadır:

• X ve Z kuşağında bulunan bireylerin ebeveynlik algılarının benzer ve farklı yönleri nelerdir? 

• X ve Z kuşağının ebeveynlik algısında kadının kimliği nasıl açıklanmaktadır? 

• X kuşağının ebeveynlik algısında hangi ebeveyn öne çıkmaktadır? 

• Z kuşağının ebeveynlik algısında hangi ebeveyn öne çıkmaktadır?

2.3.Araştırmanın Örneklemi
Araştırmada analiz yapılacak çalışma grubunun seçimi amaçlı örneklem olarak belirlenmiştir. 
Amaçlı örnekleme, nitel araştırma sürecinde sıklıkla kullanılan ve sorular dâhilinde analizi yapılacak 
çalışma grubu üzerinde derinlemesine bilgi akışına izin veren örnekleme çeşididir (Yıldırım & 
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Şimşek, 2021, s. 107). Bununla birlikte amaçlı örnekleme, çalışma grubuna dahil olan kişilerin ilgili 
araştırma konusuna yönelik tecrübelerinin öğrenilmesine ve detaylı içeriklerin üretilmesine de imkan 
vermektedir (Johnson vd., 2006). Bu kapsamda araştırma konusu odağında X ve Z Kuşağı içerisinde 
yer alan toplam 20 kişi çalışma grubuna dâhil edilmiştir. Araştırmaya veri çeşitliği kazandırmak 
için amaçlı örneklem içerisinde yer alan maksimum çeşitlilik örneklemesinden yararlanılmıştır. 
Büyüköztürk ve arkadaşlarına (2021, s. 90) göre maksimum çeşitlilik örnekleme; araştırma konusu 
ve soruları dâhilinde benzer ve farklı durumların aktarılmasına yardımcı olan ve amaç odağında 
analize güvenirlik kazandıran bir örnekleme yöntemidir. Bu doğrultuda X ve Z Kuşağı dâhilinde 
seçilen bireyler, demografik özellikleri göz önüne alınarak belirlenmiştir. 

2.4.Araştırma Yöntemi
ZMET çerçevesinde ele alınan ve farklı alanlarda değerlendirilen çalışmalar bulunmaktadır 
(Anghelcev, vd., 2015; Ji & King, 2018; Yoo, Choe, & Lee, 2022). Bu çalışmaların küresel iklim 
değişikliği, pazarlama, işletme, değerler gibi konu başlıklarında çeşitlendiği görülmektedir. İletişim 
başlığında ZMET ile ele alınan görsel iletişim çerçevesinde değerlendirilen sadece bir çalışmaya 
rastlanmıştır (Afonsky, vd., 2020). Bu çerçevede çalışmanın ebeveynlik ve iletişim başlığıyla ele 
alınması özgün değerini ortaya koymaktadır. Bu araştırmada, X ve Z Kuşağı’nın yaş gruplarına 
göre sahip oldukları kültürel bakış açısı ile ebeveynlik algılarının belirlenmesi için Zaltman Metafor 
Çıkarım Tekniği (ZMET) uygulanmıştır. 

ZMET, araştırmaya dahil olan çalışma grubundan araştırma soruları dahilinde metafor çıkarımına, 
fotoğraf içeriklerinin analizine ve hikayelerin betimlenmesine dayalı olarak kullanılmaktadır. Ayrıca 
ZMET, çalışma grubuna dâhil olan kişilerden araştırma konusuna ilişkin bireysel düşüncelerini ve 
algılarındaki yansımalarını ifade eden görseller bulmalarını ve bunları yorumlayarak analize katkıda 
bulunmalarını sağlamaktadır (Catchings-Castello, 2000, s. 8-10). ZMET araştırma süreci aşağıdaki 
sırayla gerçekleşmektedir (Zaltman, 1996, s. 14): 

• Çalışma grubunun belirlenmesi ve konuya uygun imaj belirteçlerinin (fotoğrafların) istenmesi,

• Çalışma grubuyla derinlemesine görüşmeler gerçekleştirilmesi,

• Çalışma grubunun fotoğraflar çeçevesinde hikayeştirme yapması,

• Çalışma grubuna, eklenmemiş imaj belirteçlerinin (fotoğrafların) olup olmadığının sorulması,

• Çalışma grubunun imaj belirteçlerini (fotoğrafları) bir sıralamaya koyması,

• Araştırmacı tarafından temel yapıların ortaya çıkarılması ve en temsili imaj belirtecinin (fotoğrafının) 
belirlenmesi,

• İmaj belirtecinin (fotoğrafının) içerisindeki zıt içeriklerin oluşturulması,

• Duygusal imaj içeriklerinin kodlanması,

• Ortaya çıkan imaj içeriğinden zihin haritasının oluşturulması,

• Betimlenmiş imaj içeriğinin temalaştırılması ve fikir birliği haritasının ortaya konması.

Araştırma sürecinde X ve Z kuşağından elde edilen veriler ile zihin haritasının oluşturulması ve 
betimlenmiş imaj içeriğinin temalaştırılması aşamalarında, bir görsel imaj uzmanından destek 
alınmıştır. Kolajlama, araştırmacıların bulunduğu bir ortamda bu uzmanın teknik yardımı ile 
yapılmıştır. 
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Şekil 1. Araştırma ve Analiz Süreci

Araştırmada verilerin kodlanması ve yorumlanması Maxqda 2018 programında yapılmıştır. ZMET 
aşamaları adım adım gerçekleştirildikten sonra elde edilen veriler Maxqda 2018 programına 
aktarılmış ve süreç içerisinde belirlenen temalar, kategoriler ve kodlar, dijital ortama aktarılarak veriler 
arasındaki derin bağlar ortaya çıkarılmaya çalışılmıştır. Araştırmanın tüm kodlarının oluşturulması 
sonucunda, kod teori modeli ile bulguların grafik haline getirilmesi sağlanmıştır. 

2.5. Veri Toplama Aracı ve Süreci
Araştırmada yönteme uygun olarak, verilerin toplanması derinlemesine görüşme tekniğiyle 
yapılmıştır. Derinlemesine görüşme, hazırlanan soruların araştırma amacı doğrultusunda çalışma 
grubuna sorulduğu, onların araştırma konusu kapsamında duygu ve düşüncelerinin alınmaya 
çalışıldığı veri toplama tekniğidir (Sönmez & Alacapınar, 2021, s. 108). Derinlemesine görüşme 
tekniğiyle katılımcıların tutum ve davranışları, bunların altında yatan temel sebepler hakkında bilgi 
elde edilmektedir (Baş & Akturan, 2017, s. 113). Bu doğrultuda, X ve Z Kuşağı’nın kültürel değişimler 
çerçevesindeki ebeveynlik algıları, derinlemesine görüşme tekniğinden elde edilen veriler ışığında 
belirlenmeye çalışılmıştır. 20 kişiden derinlemesine görüşme tekniğiyle elde edilen veriler, 10 günde 
toplanmıştır. X Kuşağı’nı temsil eden bireylerin her birinden 4 ve Z Kuşağı’nı temsil eden bireylerin 
her birinden 4 olmak üzere toplam 80 görsel toplanmıştır. Araştırma katılımcıları arasında görsel 
getirmeyen herhangi bir kişi bulunmamaktadır. Örneklem içerisinde yer alan bireyler görselleri çeşitli 
materyallerden elde etmiştir. Kendi özgür iradeleriyle evlerinde bulunan veya jpeg formatındaki 
fotoğraflar, gazete küpürleri, dergiler ve kitaplar içerisinde yer alan içerikler görsel materyal şeklinde 
veri olarak getirilmiştir. Her bir katılımcı kendi görsel içeriğini temin edip bireysel dosyasında 
derinlemesine görüşme anında yanında bulundurmuştur. Bu çerçevede araştırma kapsamında 
yer alan örneklem grubunun getirmiş olduğu 80 görsel analiz edilmek amacıyla değerlendirmeye 
alınmıştır. Derinlemesine görüşmeye katılan çalışma grubunun özellikleri Moher ve arkadaşlarının 
(2001, s. 1193) oluşturmuş olduğu Consort Diyagramında gösterilmektedir.  
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Şekil 2. Consort Diyagramı

2.6.Araştırma Kısıtlılığı
Zaltman (1996, s. 15) ZMET için araştırma kapsamında analiz yapılacak grubun, 5-20 kişi olması 
gerektiğini belirtmektedir. Bu çalışmada, araştırmanın güvenirliğini ve kişilerden elde edilecek 
verilerin geçerliğini artırmak için X ve Z Kuşağındaki kişilerden toplam 20 kişi seçilmiştir. Y Kuşağı’nın 
araştırma kapsamında değerlendirmeye alınmamasının temel nedenleri; orta kuşak olmaları, 
kıyaslayıcı özelliklerin tamamını barındırmama ihtimalleri, son dönem X kuşağının erken Y kuşağıyla 
ve geç Y kuşağının da Z kuşağıyla ortak özellik taşımaları olarak açıklanabilir. Bu durum, çalışmanın 
kısıtlılığı olarak da düşünebilir. 

3.Bulgular ve Tartışma
Fotoğrafların Tanımlanması: Katılımcılar, ebeveynliğe ilişkin çoğunlukla destek/fedakârlık, mutluluk 
ve gülümseme kodları üzerinde durmuşlardır. “Babalık her konuda destek olmayı gerektirir”; “Aile 
çözüm üretmede her zaman destek olmalı.”; “Her şeye rağmen, anne olmak fedakârlık gerektirir”. 
Mutluluk konusunda “Aile her yerde mutlu olmayı başarabilmeli”; “Onun ilk bayramını coşkuyla 
kutlamaktır. (Birlikte hayatı paylaşmak)”; “Aile olmak mutluluktur. Bir arada durmaktır”. Gülümsemeye 
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ilişkin ise “Çok içten gülümsüyor, bak biz bunu yaptık der gibi”. Feinberg ve Kan’a (2008) göre 
ebeveynlik; bireylerin birbirleriyle etkileşim kurmasına, fedakar davranışlarda bulunmasına ve 
ortak düşünce etrafında birleşmelerine bağlıdır. Bu kapsamda ebeveynler, sorumluluk alabilen, 
iş birliği çerçevesinde aile ilişkilerini yürütebilen, çocuklarıyla ilişkisel bağlam kurabilen bir yapı 
sergilemektedir (Gürmen, 2019). Şekil 3’te de görüleceği gibi bahsedilen kodlarda özellikle birliktelik, 
destek/fedakârlık kodları anne kodu ile doğrudan ilişkin içindedir. Anne koduyla bunlara ek olarak 
ilgi, acıma, koşturma/mücadele/kaygı, hissetmek kodları da ilişkilidir. Anne koduyla kıyaslandığında 
zayıf görünen baba kodu ise yalnızca genel sevgi koduyla ilişkili görülmüştür. Bu durum ebeveynlik 
rollerine ilişkin üzerinde önemle durulması gereken bir konudur. 

Şekil 3. Ebeveynliğe İlişkin Fotoğraflardaki Kodlar

Elde Edilemeyen Görseller: Katılımcıların çoğu elde edemedikleri fotoğrafın olmadığını 
söylemişlerdir. Elde edemeyenlerin bazılarının gerekçeleri ise çok mutlu bir aile fotoğrafı ve geniş 
aile fotoğrafı bulamamak olarak açıklanmıştır: “Tam olarak çok mutlu anne, baba, çocuk bir arada 
olarak bulamadım.”; “Buraya koymak istediğim başka fotoğraflar oldu. Yaşlı görüntüsü olan geniş bir 
aile görseliydi. Yani bir toplu aile görüntüsü sunan içeriğe sahipti ama bulamadım”.  Katılımcıların 
bazıları aileye ilişkin görsellerde özellikle mutluluk üzerinde durmakta ve büyük aile bireylerinin de 
fotoğraflarda olmalarını istemektedirler. Bu durum var olan veya arzulanan bir düşünceye ilişkin 
olabilir. Otani ve arkadaşlarına (2009) göre kişilerarası sorunlar ve ebeveyn durumları arasındaki 
ilişkinin önemi gün geçtikçe artmaktadır. Bu doğrultuda şartlarla ilişkilendirilecek ebeveynlik, 
algılanan ebevenlik biçimlerini etkileyebilmekte, olaylar ve durumlar arasındaki bağlantı eksikliği, 
kişilerarası sorunları da yaratabilmektedir (Petrowski, vd., 2009).

Gruplandırma: Katılımcıların getirdiği fotoğraflara ilişkin yaptıkları gruplandırma çoğunlukla “aile 
içi samimiyet ve birliktelik” üzerine olmuştur: “Gruplandırmamı aile içi samimiyet üzerine kurdum.”; 
“Gruplandırmamı anne, baba ve çocuk üçgeninde yaptım. Aynı zamanda geniş aile ve çekirdek aile 
yapılanmasını dikkate aldım.”; “Gruplandırmamı ailenin sıcaklığına ve kucaklama temeline oturtarak 
yaptım.” Brosch’a (2016) göre ebeveynlerin çocuklarının büyümesinde ve kişisel gelişimlerinde 
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güncel bilgileri sağlayıp samimi yaklaşmaları, önemli bir aile olma etkenidir. Örneğin çocuklarla ilgili 
albümlerin saklanması, hatıra defterlerinin tutulması ve teknoloji olanaklarının birlikte temellendirilerek 
aktarılması aile sorumluluğunun bir göstergesidir (Kumar & Schoenebeck, 2015).

Ebeveynlikle İlgili Yapılan Çıkarım: Katılımcılar ebeveynlikle ilgili algılarını çoğunlukla “birliktelik/
destek, mutluluk ve sevgi” kodlarıyla açıklamışlardır: “Birlikte güçlü olma durumu”; “Çocuklarına çok 
düşkün anne, aile olmanın özlemini taşıyan yapı, birlikteliği önemseyen karakter ve çocuklarının 
başına bir şey gelmesin diye çabalayan ebeveyn”; Katılımcıların ebeveynlikle ilgili algılarına 
bakıldığında mutluluk ve sevgi gibi duygusal temalar üzerinde durdukları ve birliktelik/destek 
kavramları ile ebeveynliği bir arada-tek çatı altında algıladıkları görülmektedir. Wood’a (2006) göre 
ebevenlik sadece çocuk yetiştiricliğinden ibaret değildir. Sıcaklık, mutluluk gibi olumlu temaların 
yanında koruyuculuğun üst düzeye çıkarıldığı ya da kuralcılığın esas alındığı ailelerde çocukların 
ebeveynlerine ve topluma bakış açısı da değişebilmektedir. Örneğin aşırı koruma güdülü anne profili 
çocuğun yetişkinlerle kurduğu bağı zedeleyebilmektedir (Silove vd., 1995).

En Temsili Görsel: Katılımcıların seçtiği en temsili görseller çoğunlukla mutluluk, birliktelik 
ve sevmek kodlarına sahiptir. “En temsili resmin o olması mutluluk temasından ve görselde de 
anlatıldığı gibi artı değer katılmış olmasındandır”; “En temsili resmin o olması, birlikteliği barındırması 
ve mutluluğun rahatça görülmesinden dolayı”; “En temsili resmi görmeden de sevebilmenin ve 
hissedebilmenin önemine inanarak seçtim”. Lebowitz ve arkadaşlarına (2020) göre ebeveynlerin 
genel olarak sergiledikleri tutum ve davranışlar çocukların kaygıları, topluma bakışları ve ebeveynlere 
karşı davranışları üzerinde etkili olmaktadır. Öneğin, bir durum karşısında endişeli olduğunu 
gizleyemeyen ve bunu çocuklarına yansıtan bireylerin çocukları da en ufak bir olayda kaygılı 
hareketler sergileyebilmektedir (Lawrence, Murayama, & Creswell, 2019). Katılımcıların seçtikleri 
en temsili görseller, ebeveynlikle ilgili yaptıkları çıkarımlarla örtüşmüştür.  

Zıt Görseller: Katılımcıların çoğu seçtikleri görseller arasında zıt görsel olmadığını söylemiştir. Zıt 
görsellerin olduğunu söyleyenler ise duyguların zıt olması sebebiyle ve baba kaynaklı nedenlerle 
zıt görsel seçtiklerini belirtmişlerdir. “Seçtiğim fotoğraflar arasında zıtlık olmasının temel nedeni, 
hüzün, mutluluk ve huzur ayrımının görülmesidir”; “Baba sert bakışlı ve çocuklarda gülümseme yok, 
bu diğerlerinden farklı”. Katılımcılar zıt görselleri duygusal temellere dayandırarak açıklamışlardır.
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Duyusal İmajlar: 

 Şekil 4. Duyusal İmajlar

Koklama: Koklama duyusunu katılımcılar anne kokusu, bebek kokusu, fırında pişmiş ekmek kokusu, 
çay kokusu ile açıklamışlardır. “Koku olarak aklıma anne kokusu ve şefkat geliyor. Çünkü insanların 
hayatındaki ilk koku anne kokusudur.”; “Yeni banyo yapmış bebek kokusu. Benim çok sevdiğim 
bir koku ve bence ailenin en önemli parçası olan şey.”; “Koku olarak aklıma gelen imaj “fırında 
yeni pişmiş ekmek kokusudur. Bana ailemin sıcaklığını ve evimin huzurunu anımsatır”. Katılımcılar 
ebeveynliğe ilişkin kokuyu evin üyeleri ve evdeki nesneler üzerinden açıklamışlardır. Ancak kokunun 
özellikle baba değil anne üzerinden açıklanması üzerinde düşünülmesi gereken bir konudur. Ekmek 
ve çay (su) ise temel ihtiyaçlara yönelik düşünülebilir. 

Dokunma: Katılımcılar kendilerini daha çok aile üyeleriyle temasa yönelik cümlelerle açıklamışlardır. 
“Aileme sarılmayı düşünüyorum. Onlara sarıldığımda güvende ve huzurlu hissediyorum.”; “Torunuma 
eşime sarılmak.”; “Sarılmak, sarılmak.”. Sarılmak içten gelen ve işteş olan bir kavramdır. Ebeveynlik 
ilişkisine yönelik karşılıklılıkla açıklanabilir. 

Duymak: Katılımcıların çoğu duymaya ilişkin duygularını ebeveynlerin sesini duymak ve iletişim 
kodları üzerinden açıklamışlardır. “Dikkatli ol! Ailem beni hep korumaya çalıştığı için bu kelimeyi 
sık kullanır”; “Ebeveynlerimin bana ismimle her seslenişinde onlar yanımda oldukları için ne kadar 
şanslı olduğumu hissederim.”; “İletişim, çünkü dinlediğini hissetmek”. 

Tat Alma: Katılımcıların çoğu tat almaya ilişkin duygularını birliktelik ve mutluluk kodları üzerinden 
açıklamışlardır. “Tat alma denildiğinde küçük bir yer sofrası görüntüsü aklıma geliyor. Soframız ne 
kadar minik olsa da ailecek yediğimiz yemekten aldığım haz ve lezzet hiçbir zaman değişmez”; “Tat 
alma; annemin yaptığı yemekleri bana tattırması geliyor. Sofrada tek oturmayı hiç sevmem. Ailem 
olmadan yemekler boğazımdan geçmez”. “Evlatlarımın mutlu olmasından ve onlarla konuşmaktan 
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tat alırım”.  

Görme: Katılımcıların çoğu görmeye ilişkin duygularını mutluluk, anne ve baba üzerinden 
açıklamışlardır. “Görme deyince aklıma mutluluk geliyor; çünkü insanlar sevdiklerini görünce mutlu 
olur mesela annen ve babanın birbirine sarıldığını gördüğünde sebepsiz mutluluk oluyor”. “Görme 
denildiğinde aklıma annemin bana sevgi dolu gözlerle bakması gelir. Onun sevgi dolu bakışlarını 
görmek bana huzur ve güven verir”. “Babamın kalabalık bir ortamda bize sinirlendiğindeki bakışı 
gözümde canlanıyor. Çünkü bu çok sık olmaz olduğunda da beni çok korkutuyor”. Mutluluk gibi soyut 
bir kavramın somutlaştırılması dikkat çekicidir. Görme denildiğinde anne görselinin canlanması da 
üzerinde durulması gereken diğer bir konudur.

Hissetme: Katılımcıların çoğu hissetmeye ilişkin duygularını sevgi ve birliktelik üzerinden 
açıklamışlardır. “Hissetme denildiğinde aklıma gelen imaj sevgi bağının ölçülebilir olmamasıdır. 
Sevgi öpmek, sarılmak gibi eylemlerle ölçülemez. Çünkü ebeveynlerim bana sarılıp beni öpmeseler 
bile onların beni ne kadar çok sevdiklerini hissedebilirim”. “Sevgidir; çocuklar evde olmadığımda 
mutlu değilim, boşlukta hissediyorum”. “Ebeveynlik sarılmaktır; hissetmek önemlidir”. 

Renk: Katılımcıların çoğu ebeveynliği eşit oranda yeşil ve mavi olarak açıklamışlardır. “Ebeveynlerimi 
yeşil renkle özdeştiriyorum. Çünkü yeşil bana göre doğanın rengidir. Doğa her zaman kendini 
yenileyebilir ve sonsuzluğa uzanan bir huzurun rengidir. Annemin göz rengi de yeşildir”. “Yeşil ve 
yeşermekle ilgili ebeveynlik. Çünkü ağaç gibi yeni nesiller geliyor ve kucaklıyor gezegeni”. “Benim 
için ebeveynlik bir renk olsa mavi olurdu çünkü sevgileri gökyüzü kadar karşılıksız onun kadar 
büyük”. “Mavi: Her zaman insana huzur verdiğinden”. Katılımcılar ebeveynliği doğanın en yaygın 
olabilecek iki rengiyle açıklamışlardır. Bu renkleri ise huzur vermeleri, üreme içermeleri, kapsayıcı 
olmaları ve sarmaları gibi kavramlarla açıklamışlardır. Bu renklere ek olarak güneşin rengi olan 
sarının, gecenin rengi olan siyahın ve toprağın rengi olan kahvenin seçilmemesi önem taşımaktadır. 
Buehler ve Welsh’e (2009) göre çocukların duygusal gelişiminde ebeveynlerin onlara yaklaşımı, 
duygularını ifade etme biçimleri, toplumsal hayatı öğretebilme ve ona birlikte katılabilmeleri etkili 
olmaktadır. Bu çerçevede ebeveynlerin çocuklarının yanında yer alabilmeleri, empati kurabilmeleri, 
yaşamla ilgili olumlu ve olumsuz tecrübelerini çocuklarına anlatabilmeleri, çocuklarının yaşamış 
oldukları problemlere sağduyuyla yaklaşmaları ebeveynlik rolleri açısından önem taşımaktadır (Yu 
vd., 2006). Bununla birlikte çocuklara yaklaşımda sergilenen pozitif duygusal göstergeler sorun 
çözebilme kabiliyetlerini ve sorumluluk alabilme yetilerini de artırmaktadır (Pushak & Gordon, 2016). 
Bu çerçevede ebeveynlik sorumluluklarını başarılı bir şekilde yerine getirebilen ailelerde motivasyon 
ve kolektif katılımcılık artabilmektedir. Bunun tam tersi durumda ise olaylara ve durumlara negatif 
duygusal tepkiler verilmesi kaçınılmaz olmaktadır (Coleman & Karraker, 1998). 
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Şekil 5. X ve Z Kuşağı İki Vaka Modeli

X kuşağında ebeveynliğe ilişkin Z kuşağından farklı olarak her şeye koşuşturma, empati kurma, 
birliktelik, gurur, umut, sağlık, daha çok zaman, eğlence, oyun ve eğitim kavramlarına rastlanmıştır. 
Z kuşağında ebeveynliğe ilişkin X kuşağından farklı olarak ise dokunmak, özgürlük, saygı, 
fedakârlık, baskı, değer, hissetmek, olgunlaşmak samimiyet, boşluk ve çay kodlarına rastlanmıştır. 
İki jenerasyon üzerinde durdukları ortak kodlar ise çekirdek aile, çocuklar temelinde aile, mücadele 
ve düşünmek, merhamet, anne yemeği, anne, baba, saygı, güven, büyüme, eğlence, bağ kurmak 
ve mutluluk kavramlarıdır.

X Kuşağı İmaj Kolajı: X kuşağının ebeveynlik algısında bir arada bulunabilme duygusu ön 
plandadır. Ebeveynlere göre; Türk Bayrağı altında birlik ve beraberlikle bir arada olmak; güçlü 
kalmak, hassasiyetlerin farkında olmak ve yüksek düzeyde sorumluluk bilincine sahip olmak 
anlamına gelmektedir. Ebeveynler içerisinde anne, aynı çatı altında birlik olma bilincini güçlendiren, 
her türlü engelle başa çıkabilmenin çözümlerini üreten ve aileyi bir arada tutan bir karakter 
olarak algılanmaktadır. Ebeveyn olarak baba karakteri ise evin direği, temel yapı taşı olması ile 
özdeşleştirilmektedir. Bununla birlikte aile içerisinde bedensel engeli ya da başka engeli olan 
bireylerin, aile içi bağlılığı ve bir arada bulunma bilincini artırdığı düşünülmektedir. Ebeveynler, bir 
arada bulunmayı, içerisinde huzurla yaşayabilecekleri bir çatının varlığına bağlamaktadır. Böylelikle 
çocuklarıyla mutlu olabilecekleri düşünülmektedir. Ebeveynler sağlıklı ve huzurlu bir birlikteliğin 
olduğu ortamda çocuklarının her türlü işlerine koşabildiklerini belirtmektedir. Doğal yaşam içerisinde 
ebeveynler arası samimi ilişkilerin varlığı, huzurun yansıması, sevginin hissedilmesi ve mutluluğun 
daim olması aynı çatı altındaki sıcak ve samimi iletişime bağlanmaktadır. Ebeveynler arası iletişim, 
onların aile kavramına ve yaşama ilişkin umutlarını artırmakta daha güzel günlere olan inançlarını 
pozitif yönde etkilemektedir. 
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Kolaj 1. X Kuşağı Özet İmaj Kolajı

Z Kuşağı İmaj Kolajı: Z kuşağının ebeveynlik algısında anne çok önemli bir konuma sahiptir. Anne 
her işe yetişen, her şeyi halleden bir kahraman kimliğine sahiptir. Baba ise anneye göre daha arka 
planda kalmaktadır. Fakat bu kuşak anne ve babasının bir arada mümkünse kendilerini de merkeze 
koyarak huzurlu ve mutlu yaşamalarını istemektedir. En çok üzerinde durdukları kavram aile içi 
mutluluk, birliktelik ve sevgidir. Z kuşağı bu kavramların yeterli hissettirilmediğini düşünmektedir. 
Bu kuşak ebeveynleri tarafından mutlu ve huzurlu bir ortamda sevilmeyi, destek görmeyi ve bazı 
durumlarda özgür bırakılmayı istemektedir. Z kuşağına göre ebeveynler çocuklarının mutluluğuna 
odaklanmamakta; odaklandıklarında da bunu birlikte yapmalıdır. Huzur, güven ve birliktelik en çok 
olması gereken ve üzerinde durulan kavramlardır.

Kolaj 2. Z Kuşağı Özet İmaj Kolajı

Fikir Birliği Haritası: Türkiye’de ebeveynlik algısı köklü ve güçlü bir yapıya sahiptir. Bu yapı büyük 
bir ağaç gibi kökleri derinlere ulaşan ve güçlü bir içeriğe sahiptir. Ayrıca ebeveynlik algısı bayrak gibi 
kutsal kabul edilen bir algılanışa sahiptir. Türkiye’de bayrak, birliği, kutsallığı ve mücadeleyi temsil 
etmektedir. Ebeveynliğin de böyle bir algısı olduğu ifade edilmiştir.  Ebeveynlerin çocuklarıyla birlikte 
olmaları, onların geleceğini hazırlamaları toplumun temelini oluşturmaktadır; ancak bunun için aile 
içinde ve dışında el ele verip birlikteliğin sağlanması gerekmektedir. Bir ebeveyn için yeni doğan her 
çocuk aile için sıcaklığı, mutluluğu, sevinci ve sorumluluk bilincini beraberinde getirmektedir. Aynı 
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zamanda yeni doğan her çocuk toplumun geleceği için de bir ışık görevine sahiptir. Diğer yandan 
yaşlılar ve bilinen halk kahramanları toplumun ortak değerleri ve saygı duyduğu ortak semboller 
anlamına gelebilmektedir. Aile içindeki her bireyin özgür, mutlu ve huzurlu bir ortamda olabilmesi 
sağlıklı iletişim olanağında bir çatı altında mümkün olmaktadır. Ev sembolü bu açıdan önemlidir. 
Fikir birliği haritasında arka planın mavi ve yeşil arası bir renk olması da ebeveynliğin huzuru ve 
güven duygusunu temsil etmektedir. 

Kolaj 3. Fikir Birliği Haritası

Çalışma, aile içi iletişim dinamiklerini ortaya koyması ve farklı kuşaklar arasındaki ebeveynliğe 
bakışa yönelik bulguları nedeniyle önem taşımaktadır. Bu çerçevede X Kuşağı’nın ebeveynlik algısı 
çerçevesinde ortaya koyduğu iletişim sembolleri ile Z Kuşağı’nın dinamikleri arasında farklı unsurlar 
tespit edilmiştir. Her iki kuşağın da üzerinde durduğu belirli kodlar arasında sıcaklık, samimiyet ve 
fedakarlığın olması aile içi ileitşimde empati duygusunun olması gerektiğinin göstergesidir. Bununla 
birlikte fikir birliği haritasında tek bir çatı altında bulunma fikri, aile içi iletişimde güçlü bağ olgusuna 
vurgu yapmaktadır. Güçlü bir bağın ancak sıcak bir yuva fikriyle oluşabileceği düşüncesi, iletişimsel 
perspektifte huzur ortamının birlikteliği artıracağı düşüncesine işaret etmektedir. Ayrıca, sevgi 
bağının hem öz saygının hem de topluma saygının üst düzeyde olacağı güçlü bir aile ortamında, 
kişisel kimliklerin de güçlenmesi her bir kuşağın kendini ifade etmesini ve etkileşim çerçevesini 
artıracağını göstermektedir. 

Tartışma ve Sonuç
Ebeveynlik, kültürel değişimlerden etkilenen ve her kuşak tarafından farklı şekilde algılanan, bu 
konuda belirtilen imajların duygu ve düşüncelere yansımalarının çeşitlilik gösterdiği bir kavramdır. 
Örneğin Fox ve Hoy’a (2019) göre ebeveynlik olgusu paylaşma kavramıyla yakından ilgilidir. Ancak 
Her kuşak için farklı içeriklerle açıklanabilecek ebeveynlik algılamaları mevcuttur. Yılmaz ve Ülker 
(2018) kadınların ebeveynlik rollerini ele aldıkları çalışmalarında, algı belirleyicileri üzerinde çocukluk 
zamanlarında geçirdikleri anıların, toplumsal yapıdaki ekonomik düzeyin, alınan eğitimlerin ve 
yaşlarının etkili olduğunu vurgulamaktadır. Katılımcıların getirdikleri fotoğraflarda ebeveynliye ilişkin 
çoğunlukla destek, fedakârlık, mutluluk ve gülümseme kodları öne çıkmaktadır. Katılımcıların X ve 
Z kuşağından olması bu kavramları daha iyi açıklayabilir.  Çünkü X kuşağı ebeveynliği fedakârlık ile 
açıklarken Z kuşağı oluşturduğu kodlarla destek beklediğini ifade etmektedir. Ayrıca katılımcıların 
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ebeveynliği mutluluk ve gülümseme ile ifade etmeleri, onların bu kavrama pozitif yaklaştıkları ve 
ebeveynliğin olumlu yanlarını gördükleri anlamına gelmektedir. 

Newberger (1980) ebeveynliğin bilişsel yapısını ortaya çıkarmakla ilgili olarak, “Ebeveynliğin 
Bilişsel Yapısı: Tanımlayıcı Bir Ölçümün Dizaynı” isimli çalışmasında aile içindeki çatışmalarda 
çözüm bulucu olan ve mutsuzluğunu çocuklarına yansıtmayan annelerin ebeveyn imajı yönünden 
daha olumlu algılanabileceği tespitini yapmaktadır. Bu çalışmada ise anne ve baba imajı üzerinde 
durulmuş annenin destek veren, fedakarlık yapan, birlikteliği sağlayan, ilgili, koşturan, mücadele 
eden ve hisseden yönleri üzerinde durulmuştur. Ayrıca, katılımcılar, elde edemedikleri fotoğraflara 
ilişkin; daha mutlu bir aile fotoğrafı bulamamak, çekirdek veya büyük aile fotoğrafı bulamamak 
gerekçelerine sahiptir. Bu gerekçelere bakıldığında bulunmayan fotoğrafların daha fazla mutluluk 
ve daha fazla birliktelik kavramları ile ilişkili olduğu görülmektedir. Ancak katılımcılar bulamadıkları 
fotoğrafların yerine ulaşabildikleri fotoğrafları getirmişlerdir. 

Parker ve Wang (2013) yapmış oldukları “Modern Ebeveynlik” isimli araştırmalarında babaların 
ebeveynlik algısının çocuklara ayrılan zamanla ölçüldüğünü, onlarla birlikte vakit geçirme ve ödev 
gibi rutin işlerine yardım etmeyle şekillendiğini ve toplumsal yakınsamalarla ebeveynlik algılarının 
perçinlendiğini belirtmektedirler. Başbuğ ve arkadaşları (2017) ise yapmış oldukları algılanan 
ebeveynlik biçimi ile ilgili çalışmada, herhangi bir kötü durumda öfkesini yansıtan ve çatışma çıkaran 
babaların ebeveynlik algılarının negatif olduğu tespitini yapmıştır. Buna karşın bu çalışmada baba 
için yalnızca genel sevgi kodunun olması oldukça düşündürücüdür. 

Katılımcılar fotoğrafları “aile içi samimiyet ve birliktelik” kavramlarına yönelik gruplandırmışlardır. 
Katılımcıların ebeveynlikle ilgili algılarını birliktelik/destek, mutluluk ve sevgi üzerinden açıklamaları 
fotoğrafları gruplandırmaları ile doğrudan ilişkili olduğunu ve aynı zamanda pozitif kavramlar 
üzerinde durduklarını göstermektedir. Bununla birlikte katılımcıların seçtiği en temsili görsellerin 
kodları çoğunlukla mutluluk, birliktelik ve sevmek kavramları ile ilişkilidir. Bu kavramlara X kuşağı 
açısından bakıldığında ebeveynlerin mutluluk vermeleri, sevmeleri ve aynı zamanda birliktelik 
sağlamaları gerektiği düşünülmekte; Z kuşağı açısından bakıldığında ise ebeveynlerden mutluluk, 
sevgi ve birliktelik beklentileri olduğu söylenebilir. Öğrencilerin ebeveynlik algısına yönelik olarak 
Akarslan-Esen ve Cesur’un (2015) yaptığı çalışmada gençlerin ebeveynleri benimsemesine vurgu 
yapılmakta, aynı zamanda onların değer yargılarıyla sosyal yaşamda sergilemiş oldukları davranış 
stillerinin önemli olduğu ortaya koyulmaktadır. Katılımcıların zıt görselleri duygusal zıtlıklar üzerinden 
seçmeleri, ebeveynliğe mantık açısından değil duygusal açıdan baktıklarını göstermektedir. Bunun 
yanı sıra katılımcıların büyük bir çoğunluğu ebeveynliği hissetme kodu içerisinde, birliktelik, bağ 
kurma alt başlıklarında açıkladığı görülmüştür. Bu durum ebeveyn çocuk ilişkisi açısından gerçekçi 
görülmektedir.

Alabay’ın (2017) Z Kuşağı’nın ebeveyn tutumlarına yönelik yaptığı araştırmasında ebeveynleri 
tarafından özgür bir ortam sunulduğu ve ailede çocuğun temel görüşlerine değer verildiğinin 
hissedildiğinde, çocukların ebeveyn algısının pozitif olduğu söylenmektedir. Katılımcıların büyük 
bir çoğunluğu ebeveynliği eşit oranda yeryüzünü saran iki renk üzerinden; yeşil ve mavi renkte 
tanımlamaları, ebeveynliğin her durumda devam ettiğini, sürekli birliktelikle açıklanabileceğini ve 
yaşamın devamı için zorunluluk olduğu yönünde açıklanabilir.

X kuşağında ebeveynliğe ilişkin Z kuşağından farklı olarak daha genel, birliktelik ifade eden ve 
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faydacı (çocuklar için) kodlara rastlanmıştır. Z kuşağında ebeveynliğe ilişkin X kuşağından farklı 
olarak dokunmanın daha çok arttığı, derinliği olan duygusal kavramların olduğu ve gündelik hayatta 
yaşanan basit kodlara rastlanmıştır.  İki jenerasyon üzerinde durdukları ortak kodlar ise ilişkiler, 
bağlar ve vicdani konulardır. Her iki jenerasyonda da anne (kadın) öne çıkmakta ve aile içi birlikteliği 
sağlayan asıl unsur olarak görülmektedir. Ancak anne, her şeye koşturan, her şeyle uğraşan ve 
neredeyse çocuğun tüm ihtiyaçlarını karşılayan ebeveyn olarak görülmektedir. Sonuç olarak 
katılımcıların zihin haritalarını birliktelik, sevgi ve saygı üzerine kurmuş olmaları onların ebeveynliğe 
duygusal temelden baktıkları anlamına gelmektedir. Birlikte olmak; gönüllülük, destek ve fedakârlık 
gerektiren bir yapıya sahiptir. Sevgi; gönül bağıyla oluşturulacak duygu temelli ve ebeveyn ilişkisinde 
en önemli unsuru ifade etmektedir. Saygı ise ilişkilerin devamı açısından önemli görülen toplumsal 
yapı içerisinde oluşmuş kurallar temeline dayanmaktadır. Bu üç kavram, bu çalışmada ebeveynliğe 
ilişkin üzerinde durulması gereken kavramlar olarak saptanmıştır.
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Extended Abstract
Purpose of Research

The purpose of this study is to determine the parental perceptions of people in the X and Z generations 
based on cultural change and parenting perception of different generations. Excluding generation Y 
from the study is due to the lack of confusion in the data for comparison.

Research Questions
In the study, four questions were searched for answers: What are the similar and different aspects 
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of the parental perceptions of people in the X and Z generations? How is the identity of the woman 
explained in the parenting perception of the X and Z generations? Which parent stands out in the 
parenting perception of the X generation? Which parent stands out in the parenting perception of 
the Z generation?

Literature Review
Cultural evolution brings radical changes in human life. The fact that information and communication 
technologies enter the privacy area in the information society in which it is experienced causes 
the new cultural codes to be confronted continuously. It can enable the exchange of basic cultural 
perceptions and the emergence of new understandings in the family. At this point, one of the most 
striking issues is the change of the family structure. The concept of family is being reshaped today 
with a content that is constantly changing and transforming, contrary to the basic definitions, where 
individuals of all ages actively participate in this social environment. In this context, both parents 
and children can move away from the basic communication perspective with codes that are affected 
thousands of messages. Today, it can be seen as a skill to share the parents of a certain age in 
social media for an adult individual in the X generation, which refers to the pre-1980s, especially 
to bring them to special days. For an individual in the Z generation, which was born after 2000, 
it may be more preferable to show his / her successful, ridiculous or activities with his friends. In 
generation Y, who was born between 1980 and 2000, people with characteristics related to both 
subjects are encountered. At this point, it can be said that the social and cultural transformation in 
which narcissism was experienced has changed the perception of families and parents of different 
generations. It is possible to say that this situation changes the perception of parents and grounds 
of new perceptual selves in different ways due to reasons such as messages from the environment, 
directions, exemplary behaviors or social cohesion. In other words, it can be said that the social 
perception towards parents on a cultural basis differs from the old traditionalist structure. With more 
women entering the working life in the capital order, changes in the family order have become 
inevitable and the roles in the family have changed inevitably. The woman is not only the person 
who takes care of her child at home, cooks and is responsible for household chores; men also 
have different responsibilities than going out and making money. This transformation affects family 
members’ perceptions of parents and can ensure that the basic parental perception of both X and Z 
generations is different. In this culturally based process, the parental perception of family members 
changes, this change is reflected in family relationships and may also make some changes to the 
established family culture mandatory. 

Methodology
In the research part of the study, ZMET technique will be used. The ZMET technique, developed by 
G. Zaltman, is based on determining the basic thoughts and feelings of individuals about any subject 
socially or individually and explaining them through metaphors. Accordingly, the ZMET technique 
is mostly based on the expression of the cases in which a picture, photograph or visual markers 
are expressed. However, since ZMET technique allows for more than one data collection technique 
used in the qualitative research process, it also provides data diversity. In this direction, with the 
purposeful sampling method, 10 people from the X generation and 10 from the Z generation were 
asked to take a picture / find an image in line with their thoughts on the concept of parenting. It 
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is said that this photo can be ready or created by them. Participants were given one week to 10 
days to find the photo that best reflects their thoughts on the concept of parenting. After 10 days, 
in-depth interviews were made with each participant in the room mentioned earlier. The interviews 
recorded with the permission of the participants were deciphered and analyzed in the Maxquda 
2018 qualitative analysis program. 

Results and Conclusion
As a result of the analysis, the concepts of rushing, empathizing, togetherness, pride, hope, health, 
more time, entertainment, play and education were encountered in generation X. Touching, freedom, 
respect, sacrifice, pressure, value, feeling, maturing, sincerity, emptiness and tea codes were found 
in the Z generation. The common codes they focus on for two generations are nuclear family, struggle 
and thinking, compassion, mother’s meal, mother, father, respect, trust, growth, fun, family, bonding 
and happiness on the basis of children. When looking at the codes in general, it was seen that the 
concepts of love, respect, peace and togetherness were emphasized the most.


